
 

  新年度を迎え、中学校生活最後の 1年がスタートしました。クラス替えや担任・教科担当の発表など、緊張の 

連続の 1 日だったことと思います。また、午後からは、明日から入学してくる新入生のために、入学式の会場

設営に一生懸命取り組む姿が見られ、これまでと変わらぬひたむきな姿と、新年度の決意にあふれる表情に

成長を感じました。 

 さて、いよいよ３年生です。コロナウイルスの影響により、様々な活動が制限される２年間でしたが、その分、

キャリア学習や高校調べなど、例年以上に「自分の将来」について考える活動にたくさん取り組んできた学年

でもあります。これまで学んできた上級学校についての知識、そして自分の将来について真剣に考えようと

するこの学年の雰囲気が、必ず今後の力になると思っております。 

また、「受験」「高校入試」と聞くと、お子様はもちろん、保護者の皆様も不安なことやわからないことがたく

さんあると思います。「お子様と進学に関する意見が異なっている」「受験が近づくにつれ、ご家庭での様子

が気になる」「学校からの情報がご家庭に全く届かない」「勉強しなさい！と言いたいけど、言えばまた不機

嫌になるし…」などなど、これまでになかった悩みも増える 1 年間です。そんな時に、お子様にとっても保護

者の皆様にとっても、気軽に相談できる「学校」になれるよう努めてまいります。保護者の皆様とお子様、そし

て学校の三者が手を取り合い、悩みや不安も含めて共有していきたいと考えております。 

昨日までの自分から、ほんのちょっとでも成長する。その積み重ねが、大きなゴールにつながります。「恐れ

ずに前へ」。1年間よろしくお願いいたします。 

 

今年度、進路指導主事として、お子様の進学に関するお世話をさせていただきます、福石中学校勤務 6 年
目となりました、姫野と申します。念願かなって、1年生から担当させていただいている学年を3年間持ち上
がることができて、本当に嬉しく思っております。 
お互いに、共に過ごしてきた時間の長さを大切にして、共に悩み共に喜ぶ 1 年間にしたいと考えておりま

す。「姫野は見た目の圧が強くて相談しにくい…」というお子様がいらっしゃったら、「ああ見えて実は結構し
ゃべれる人だよ」と背中を押していただけると幸いです。 笑 

 
生年月日：昭和 63年 1月 25日(３４歳 みずがめ座) 
住   所：佐世保市大宮町 
担当教科：国語科 
部 活 動：軟式野球部 
家   族：妻と娘(3人家族) 

    ①この進路通信を通じて、高校入試等に関する情報を発信いたします。お忙しいとは存じますが、で

きる限り目を通していただきますようお願いいたします。 

   ②進路希望調査など、提出をお願いする書類等が多くなります。お子様の習慣作りのためにも、期限

を守ってご提出いただきますようお願いいたします。 

   ③進路に関する情報や手続き等は、基本的にお子様向けに指導いたします。わかりにくい部分やご不

明な点がございましたら、遠慮なくご連絡ください。 

   ④心と体の健康にご家庭でもご留意ください。お子様自信も気づかないところで、ストレスを感じ、

体調等を崩す場面が見受けられます。こちらについても、何かありましたらご相談ください。 

令和 4 年度佐世保市立福石中学校 進路通信 第 1 号 

令和４年４月７日(木) 

 

 

発行者 姫野 倫理 


